ATA DA 267ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS
GRADUAÇÃO EM GEOCIÊNCIAS (GEOQUÍMICA) REALIZADA NO DIA 30 DE
                                                   AGOSTO DE 2016.

1. Aos trinta dias do mês de agosto de dois mil e dezesseis, às nove horas e
2. trinta minutos, reuniu-se o Colegiado do Programa de Geociências
3. (Geoquímica), presidido pelo Prof. Emmanoel Vieira da Silva Filho, com a
4. presença dos Professores: Alfredo Victor Bellido Bernedo, Ana Luiza S.
5. Albuquerque, Bastiaan Knoppers, Carla Regina A. Carvalho, Carla Semiramis
6. Silveira, Catia Fernandes Barbosa, Edison Dausacker Bidone, John Edmund
7. Lewis Maddock, Julio Cesar de F. A. Wasserman, Luciane Silva Moreira,
8. Marcelo Corrêa Bernardes, Nicolás Misaílidis Stríkis, Renato Campello
9. Cordeiro, Heitor Evangelista da Silva, Zuleica Carmen Castilhos, e os
10. representantes discentes Patrícia Piacsek Borges (D), Libério Junio da Silva (D)
11. e Ângelo C. B. de Carvalho (M). Faltas Justificadas - Professores: Humberto
12. Marotta Ribeiro, Wilson Thadeu V. Machado, William Zamboni de Mello e
13. Gwenael Yves Abril. Faltas não justificadas – Professor: Alex Enrich Prast.
14. ASSUNTOS DA COORDENAÇÃO:  01.Informes: 1.1. O Prof. Emmanoel
15. Vieira, Coordenador do Programa, começou a reunião relatando sobre a prova
16. de língua estrangeira aplicada para os candidatos a seleção de M/D, e que, em
17. consulta à PROPPI, foi informado que existe a possibilidade da prova ser
18. aplicada através do PROLEN, sendo que o Programa de Geoquímica, teria que
19. pagar uma taxa para a execução da prova. 02. Após apresentação dos informes,
20. deu-se início a leitura e discussão da Ata da Reunião Anterior (266ª), a qual foi
21. aprovada pela plenária. 03. Homologa Ata do Processo de Seleção M/D – 2º
22. Semestre/2016; Homologa Edital de Seleção para inscrições no Programa de
23. Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE/CAPES). 04. Aprova proposta da
24. Profa. Ana Luiza para oferecer a disciplina Tópicos Especiais
25. (Cicloestratigrafia), no 1º semestre/2017, e indica o Prof. Nicolás Misaílidis
26. Satríkis para emitir um parecer sobre a referida proposta. 05. Aprova solicitação
27. de aproveitamento de créditos dos alunos: Cássia Cristina A. C. Jonck (D) – 04
28. créditos obtidos em outra IES, da disciplina Tópicos Esp. em Oceanografia;
29. Mahdi Moradi (D) – 04 créditos da II Escola Internacional Globo Atlântico,
30. obtidos no Programa DOT/UFF; 15 créditos aproveitados do Mestrado para o
31. Doutorado de Camila Areias de Oliveira, Alice Maria da S. Rodrigues e de
32. Omotayo Anuoluwapo Fadina. 6. Homologa afastamento dos alunos: Alexander
33. Pérez (D) – de 03/08 a 04/09, para realizar análises na UPCH/Peru; Anna
34. Beatriz J. Oaquim (M) – de 31/07 a 08/08, para treinamento Pré-Antártico;
35. Cássia Cristina de a. C. Jonck (D) e Mahdi Moradi (D) – de 28/08 a 30/09, para
36. rodada de mesocosmo e experimentos laboratoriais em Armação de Búzios;
37. Juliana de Sousa Nogueira (D) – de 31/07 a 08/08, para treinamento Pré-
38. Antártico, e de 08/08 a 28/09, para cursar disciplina em outro

39. Programa/UFF e, de Caroline S. Rocha Maia (D) – de 01 a 31/08, para
40. acompanhamento de problema de saúde em família. 07. Homologa  Parecer de
41. pré-banca e composição de banca examinadora de Ana Elisa F. Silveira (M),
42. Jonatã Barbosa Teixeira (M), Marcela C. G. da Conceição (D) e de Ronaldo
43. Rodrigues de Souza (M). 08. Aprova transferência de orientação da aluna
44. Juliana Ribeiro Nascimento (D) – do Prof. Edison Bidone para a Profa.
45. Elisamara Sabadini Santos, ficando o Prof. Edison Bidone como coorientador; e
46. da aluna Paula Pinel Godoy (M) – do Prof. Emmanoel para a Profa. Carla
47. Regina A. Carvalho. 09. Aprova indicação da Profa. Carla Semíramis Silveira
48. para coorientadora da aluna Paula Pinel Godoy (M), e da Profa. Gleyci
49. Aparecida Oliveira Moser/UERJ, para coorientadora da aluna Anna Beatriz
50. Jones Oaquim (M). 10. Aprova solicitação de cancelamento da bolsa de estudos
51. de Frederico Tavares Melo (M), por aquisição de vínculo empregatício na
52. Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia/RJ. 11. Homologa parecer de
53. credenciamento dos Drs. Bruno José Rodrigues Alves/EMBRAPA e Fabiano de
54. Carvalho Balieiro/EMBRAPA, para participação na banca examinadora da tese
55. de Marcela C. Guilles da Conceição (D), e, dos Professores, Dr. Edimar
56. Carvalho Machado/IFRJ e Dra. Kita Chaves Damásio Macário/UFF para
57. participação na  banca examinadora da dissertação de Fellipe Braga de Lima
58. (M). 12. Aprova solicitação de prorrogação do prazo para defesa final de Ana
59. Paula da Silva (D) – até outubro/2016, impreterivelmente. 13. Aprova
60. prorrogação prazo para a defesa final de Alerson Rodrigues Bezerra (M) – até
61. setembro/2016, impreterivelmente; 13.1. Após discussão sobre o assunto em
62. pauta, o Colegiado decide pelo cancelamento da bolsa de estudos do aluno
63. Newton Magalhães (D), por aquisição de vínculo empregatício. ASSUNTOS
64. GERAIS: Foi discutido neste item a questão do aluno que teve a sua matrícula
65. cancelada, e pretende participar de uma outra seleção para cursar entre 24(M) e
66. 48(D) meses, sem a contagem do tempo da matrícula anterior. O Prof.
67. Emmanoel alegou ser impraticável essa forma de ingresso, sendo que nos
68. próprios sistemas já consta o tempo de permanência anterior do aluno bolsista
69. ou não, essa questão vai pesar muito na avaliação do Programa de Pós-
70. Graduação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, eu, Nivaldo
71. Camacho Teles lavrei a presente Ata, que vai datada e assinada por mim, e pelo
72. Prof. Emmanoel Vieira da Silva Filho, Coordenador do Programa e Presidente
73. do Colegiado. Niterói, Estado do Rio de Janeiro, trinta de agosto de dois mil e
74. dezesseis.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x

              Nivaldo Camacho Teles                     Prof. Emmanoel Vieira da Silva Filho
                         Secretário              Coordenador